ニッポン・ニュー・マーケット－「ヘラクレス」

2009 年９月２日

各  位

東京都品川区南大井六丁目 25 番 3 号

日本通信株式会社

代表取締役社長 三田 聖二

（コード番号：9424）

問合せ先 常務取締役 CFO 福田 尚久

電話 03－5767－9100（代表）

資金調達の完了に関するお知らせ

日本通信株式会社（以下、「当社」という）は、2009 年８月 24 日および 28 日にお知らせしましたとお

り、当社大株主による海外売出しと当該株主に対する新株発行を組み合わせた資金調達を実施してお

りますが、本日海外売出しが完了し、約 18 億円の資金を調達しましたのでお知らせいたします。

８月 24 日にお知らせしたとおり、当社は、昨年 11 月以来推進してきた MVNE 戦略の成果が現れ始め

た現時点において、今後、手元資金による制約を受けることなく成長戦略の実現に集中していくこと

を目的として、当社大株主による海外売出しと当該株主に対する新株発行を組み合わせた以下の方法

により資金調達を実施しています。

1） 当社の大株主であるエル ティ サンダ ビー・ヴィー・ビー・エー（ＬＴＳanda B.V.B.A、本

社：ベルギー、代表者：三田聖二（当社代表取締役社長）（以下、「ＬＴＳ」という））が、欧州

を中心とする機関投資家に対して当社株式 124,000 株の売出しを行う

2） 当社は、ＬＴＳが売出しによって取得する純手取金全額をＬＴＳから借り入れる

3） 当社は、ＬＴＳが売出した株式数と同数の 124,000 株をＬＴＳに新株発行（第三者割当）する

4） ＬＴＳは、当社に対する貸付金債権をもって新株発行の払込金に充当する

上記 1）については、欧州を中心に、日本およびアジア等の機関投資家に対する売出しが完了し、本日、

海外売出しの引受証券会社であるクレディ・スイス証券株式会社からＬＴＳに 1,800,108,000 円が払

込まれました。

上記 2）についても、本日、当社はＬＴＳから 1,800,108,000 円全額を借入れ、入金されました。

上記 3）および 4）については、８月 24 日にお知らせしたとおり、８月 24 日および 28 日の取締役会

における新株発行決議に基づき、手続上必要な日数を経て、９月18日にＬＴＳに対する第三者割当と

して新株が発行されます。ただし、新株発行の払込金には、本日実行されたＬＴＳの当社に対する貸

付金債権が充当されますので、新株が発行される９月 18 日において資金移動はなく、当社の貸借対照

1

表上、同日をもって 1,800,108,000 円の借入金が資本金および資本準備金に振替えられることになり

ます。

以 上

■日本通信株式会社 会社概要

社名： 日本通信株式会社（大証ヘラクレス市場：9424）

代表者： 三田 聖二（代表取締役社長）

設立： 1996 年 5 月 24 日

事業内容： ●MVNO のパイオニアとして、MVNE および MVNO 事業を展開

●インフィニティケアの名称で法人向けデータ通信サービスを End to End で提供

●ｂモバイルの名称でインターネット接続商品を提供

●通信電池のコンセプトで機器組み込み型通信サービスを提供

●MVNO 向けに、モバイル・ネットワーク、技術、ノウハウ等を提供

＊ インフィニティケア、ｂモバイル及び通信電池は日本通信株式会社の登録商標です。

2